tó perfectamente que el *casus iuris* contemplado en el Digesto no encajaba, en cuanto a la solución jurídica del problema, con el sistema legitimario establecido por el código valenciano. Este, de conformidad a la novela 18 de Justiniano, sigue el criterio de una cuota legitimaria variable en función del número de hijos: un tercio de la herencia si se trata de uno a cuatro hijos, y una mitad de la herencia cuando el número de hijos es de cinco o más¹⁷⁷.

Por ello, el redactor de *F Valentiae*, a fin de evitar un conflicto de normas contradictorias, modificó el supuesto y lo refirió a un testador que carece de hijos legítimos; y de este modo salvó la incompatibilidad resultante entre D. 28,2,13 pr. y la novela 18; pues, en otro caso —esto es, si se hubiese mantenido el supuesto de disposiciones del testador en favor de su esposa y del hijo o hija póstumo—, resultaría que el séptimo de la herencia asignado a la hija no alcanzaría a cubrir su cuota legitimaria de la mitad del tercio, o sea un sexto.

Cabe plantear el interrogante de si tal labor de adaptación o corrección se debe al mismo redactor de *F Valentiae* o si, por el contrario, éste se limitó a seguir una formulación anterior, ya remodelada en alguna *Summa* jurídica precedente. En verdad, esta pregunta no

177. *F Valentiae* 86, 26. *Pater vel mater non potest filios legitimos in sua legitima defraudare. Legitima itaque est illius quod superest in bonis patris vel matris, solutis debitis et iniuriis restitutis; quod, si pater vel mater habebit unum filium tantum, dictus unicus filius habeat pro sua legitima terciam partem omnium bonorum eorum, vel si habebit duos vel tres vel quatuor filios, dicti filii eodem modo habeant pro sua legitima terciam partem tantum omnium bonorum patris vel matris, et de aliis residuis duabus partibus bonorum suorum fiat pater vel mater voluntates suas qualitercumque voluerit. Si vero pater vel mater V filios vel plures habuerit, habeant filii dicti pro sua legitima medietatem omnium bonorum paternorum seu matrenorum, et de alia medietate possint qualitercumque voluerint suam facere voluntatem. Et pater et mater possint, si velint, de duabus partibus suis predictis, quando habent III^{or} filios vel pauciores vel de medietate, quando habent V filios vel plures, aliquem vel aliquos de filiis meliorare, et filius seu filii, quem vel quos pater vel mater de dictis duabus partibus vel de dicta medietate melioraverit, non teneantur aliis fratribus communicare ipsum melioramentum* (DUALDE, *F Valentiae* 164-165) GUAL CAMARENA, *El régimen matrimonial de bienes en los Fueros de Valencia*, en *AHDE XXXVII* (1967) 557, nota 12, da noticia de una tesis doctoral inédita, de Jesús CORRONS, titulada *Estudio sobre las legítimas según los Fueros de Valencia* (Madrid, Facultad de Derecho, Laboratorio Ureña, signatura 740). No he podido consultar esta obra.